¹ Lucanus, Marcus Annaeus (39-65): Roman poet.

² Lucanus: *De Bello Civili* (Pharsalia): 4: 375-376: *et quaesitorum*

terra pelagoque ciborum ambitiosa fames et lautae gloria mensae.

³ Or "take this and favour my affairs".

⁴ Juvenalis, 4: 90

[32] Hinc est, quod in *libris Regum* puellum octo annorum bene rexisse reperimus, sive is *septem annorum* fuit, *Joas, filius Ochocziae*. Non enim is rexit, sed ejus satrapae regnum administrarunt. Est autem principatus irritamentum quoddam vitiorum, et admodum pauci reperiuntur, qui non aberrent, cum frenis omnibus sunt soluti¹. A Saul usque ad Sedechiam novem et triginta reges in Juda² et Israel fuerunt, inter quos solum octo boni connumerantur. Reliqui vero ignari, imperiti, indocti, impotentes, avari, superbi, iracundi, crudeles, libidinosi, adulatorum et stultitiae servi, qui ambitione, nescio qua, effrenata³ tamquam ad pestem mortalium nati *idolis servientes* bellis semper indulserunt, pacis atque otii hostes fuerunt. Et hi tamen in populo Dei regnabant, et horum plerique per servos domini, prophetas, fuerunt uncti. Nec Salomon, quamvis scientiam et sapientiam⁴ a Deo fuisset assecutus, perseverare potuit, *sed adamavit mulieres alienigenas et his copulatus est ardentissimo amore, fueruntque ei uxores quasi reginae septingentae et concubinae trecentae, et averterunt mulieres cor ejus, ut sequeretur deos {82v} alienos*. Nec David⁵, quamvis esset electus a Deo, vitiis caruit, siquidem et homicidium simul et adulterium perpetravit, quod non fecisset, dum pastor erat. Sed eum licentia regni provocavit.

[33] Quid alius faciat, cui minus sit roboris⁶? Quid juvenis, quid adolescens? An est aliquis, qui annis teneris dominium censeat committendum, cum saepe robustior aetas sub illo deficiat? Prudenter tu quidem, qui patrueli et sanguini tuo potius quam aliis credidisti nec dominatum prius suscipere quam peritiam voluisti. Alius fortasse aliter fecisset, qui, opinione inflatus sui, "Quid ad⁷ me," dixisset, "oboedientia ista? Ego jam liber esse volo, jam scio bonum et malum, quid melius est quam imperare? Dicam illi, "Fac⁸," et faciet. Jam ut evolem tempus est."

¹ absoluti M3

² India M3

³ efferata WO

⁴ scientiam et sapientiam : sapientiam et scientiam M3

⁵ aliud V4

⁶ sit roboris : roboris est M3

⁷ omit. V4

⁸ em.; face codd.

3.3.1. Biblical examples

[32] In the *Book of Kings*,¹ we learn that a boy of *seven* (or eight) years, *Joas*,² *son of Ahaziah*,³ ruled well. But, in fact, he did not rule⁴: it was his governors who administered the kingdom.⁵ Princely power is an incitement to vice, and only a very few are found to not err when they are freed of all restraints. From Saul⁶ to Zedekiah⁷ there were 39 kings in Judah and Israel, among whom only eight are considered good kings. The others were ignorant, inexperienced, unlearned, powerless, arrogant, hot-tempered, cruel, libidinous and slaves to flatterers and stupidity. Out of some unbridled ambition, they served idols as if they were born as a plague on mortals. Enemies of peace and tranquillity, they often indulged in war. Nonetheless, they ruled the people of God, and most of them had been anointed by the prophets, the Lord's servants. Even Solomon, though given knowledge and wisdom by God, could not persist but *loved many strange women, and to these was Solomon joined with a most ardent joy, and he had seven hundred women as wives and three hundred concubines, and the women turned away his heart to follow strange gods*.⁸ Nor was David, though God's chosen, free of vices. At one time, he even perpetrated murder and adultery.⁹ This he would not have done when a shepherd, but he was led astray by unrestrained kingly power.